
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 89 

ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА ПЕТРА ИВАНОВИЧА МЕТАЛЬНИКОВА 

ул. им.70-летия Октября, д. 30, Краснодар, 350089, тел./факс (861) 261-78-00 

e-mail: school89@kubannet.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

от 07.11.2023 г.                                                                                          № 129-у 

 

О проведении диагностических работ  

по оценке функциональной грамотности 

 

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края (далее - Министерство) №2935 от 10.10.2023 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарсного края в 

2023-2024 учебном году», письмом Министерства от 23.10.2023 г. № 47-01-

13-220619/23 и письмом Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования Министерства просвещения 

Российской Федерации от 26 октября 2023 г. № 03-1706 «О направлении 

дополнительной информации по мероприятиям функциональной 

грамотности» в целях развития функциональной грамотности обучающихся 

приказываю: 

1. Организовать проведение диагностических работ по 

оценке  функциональной грамотности в 8 и 9 классах МАОУ СОШ 

№89 с использованием платформы “Российская электронная школа” 

https://resh.edu.ru/ . 

2. Назначить ответственным за проведение диагностических работ 

заместителя директора Ильину Ю.А. 

3. Ответственному за проведения исследования (Ильиной Ю.А.): 

 составить график проведения диагностических работ по 

математической, читательской и естественнонаучной 

грамотности (приложение 1); 

 ознакомить с графиком и порядком проведения тестирования 

классных руководителей, учителей-предметников, учащихся и их 

родителей; 

 провести инструктаж с учителями-предметниками по работе на 

платформе  “Российская электронная школа” https://resh.edu.ru/  

 обеспечить проведение диагностических работ в установленные 

сроки; 

 проанализировать результаты диагностики по школе до 

10.01.2024 г. 

4. Привлечь к организации проведения диагностический работ 

следующих педагогов: 

https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/


 математическая грамотность: Душа Е.В., Бобряшова С.Р., 

Ларионова О.В., Гусева А.Я., Брусенцова О.Л.; 

 читательская грамотность: Березовская Л.А., Ткачева М.А., 

Лаптева М.Г., Петрова О.В., Ростова А.В., Галушко З.П., 

Королева Е.П.; 

 естественнонаучная грамотность: Гусева М.И., Мещерякова Е.В., 

Кашкарова С.А., Солновицкая Е.А., Денисенко М.А. 

5. Учителям-предметникам Душа Е.В., Бобряшовой С.Р., Ларионовой 

О.В., Гусевой А.Я., Березовской Л.А., Ткачевой М.А., Лаптевой М.Г., 

Петровой О.В., Ростовой А.В., Галушко З.П., Королевой Е.П., Гусевой М.И., 

Мещеряковой Е.В., Кашкаровой С.А., Солновицкой Е.А., Брусенцовой О.Л., 

Денисенко М.А.: 

 создать/активировать учетную запись на платформе  “Российская 

электронная школа” https://resh.edu.ru/, ознакомиться с 

инструкцией по созданию и проверке работ; 

 создать диагностические мероприятия и предоставить коды 

доступа обучающимся в соответствии с графиком (приложение 

1); 

 проверить задания, требующие экспертной оценки в 5-дневный 

срок с момента проведения диагностической работы; 

 предоставить результаты диагностической работы заместителю 

директора Ильиной Ю.А. не позднее 26.12.2023г. 

6. Назначить техническим специалистом в период проведения 

диагностических работ на платформе  “Российская электронная школа” 

https://resh.edu.ru/  Новокрещина А.В., учителя информатики. 

7. Техническому специалисту (Новокрещину А.В.): 

 обеспечить рабочие места, оснащенные необходимым 

оборудованием и программным обеспечением. 

8. Классным руководителям 8 «А» класса Новокрещину А.В., 8 «Б» 

класса Бобряшовой С.Р., 8 «В» класса Мороз А.А., 8 «Г» класса Богдановой 

К.Ю., 8 «Д» класса Харитоновой А.С., 8 «Е» класса Леоновой Ю.С., 8 «Ж» 

класса Королевой Е.П., 9 «А» класса Ткачевой М.А., 9 «Б» класса Сушковой 

С.С., 9 «В» класса Княжевой Т.Н., 9 «Г» класса Солновицкой Е.А., 9 «Д» 

класса Леоновой Ю.С., 9 «Е» класса Сабодухиной Л.Ш., 9 «Ж» класса 

Петровой О.В. провести разъяснительную работу с учащимися и родителями 

о целях и особенностях выполнения работ по функциональной грамотности. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор МАОУ СОШ №89                         С.Д. Овечкина 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Ильина Ю.А. -  

Новокрещин А.В. –  

https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/


Бобряшова С.Р. – 

Мороз А.А. –  

Богданова К.Ю. –  

Харитонова А.С. –  

Леонова Ю.С. –  

Королева Е.П. –  

Ткачева М.А. -  

Сушкова С.С. –  

Княжева Т.Н. – 

Солновицкая Е.А. –  

Сабодухина Л.Ш. –  

Петрова О.В. -  

Лаптева М.Г. -  

Березовская Л.А. –  

Галушко З.П. –  

Ростова А.В. –  

Гусева М.И. –  

Мещерякова Е.В. –  

Кашкарова С.А. – 

Денисенко М.А. –  

Душа Е.В. – 

Ларионова О.В. – 

Гусева А.Я. – 

Брусенцова О.Л. – 
 

 

  



Приложение № 1 

к приказу № 129-у от 07.11.23г. 
 

График проведения диагностических работ по оценке 

функциональной грамотности обучающихся 
 

Класс 7-18 ноября 2023г 20 ноября – 9 декабря 

2023г 

11-26 декабря 2023г 

8 класс Читательская 

грамотность.  

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2.  

Задания:  

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

Математическая 

грамотность.  

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021.  

Вариант 2.  

Задания:  

«Инфузия», 

«Многоярусный торт» 

Естественнонаучная 

грамотность.  

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 1.  

Задания:  

«Агент 000»,  

«Ветряк» 

9 класс Математическая 

грамотность.  

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021.  

Вариант 2.  

Задания:  

«Инфузия», 

«Многоярусный торт 

Естественнонаучная 

грамотность.  

9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2.  

Задания:  

«Почему мы видим 

так, а не иначе?!», 

«Зелёная энергетика» 

Читательская 

грамотность.  

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2.  

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

 


		2023-11-10T12:00:04+0300
	г. Краснодар
	Овечкина Светлана Дмитриевна
	I am the author of this document




